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ABSTRAKT:

Bakalářská práce Sebereferenční identita – Tvůrčí tandem Petry Tejnorové
a Terezy Ondrové se soustředí na společnou tvůrčí práci režisérky Petry Tejnorové
a tanečnice a choreografky Terezy Ondrové. V práci využívám dva sociologické
koncepty; Teorii sebereferenčních systémů od Niklase Luhmanna a Teorii tekuté
modernity od Zygmunta Baumana. Díky sociologickým konceptům lze obšírněji
vysvětlit a analyzovat předvoj, samotný vznik a projevy tvůrčího tandemu, ve
kterém jmenované autorky v současné době působí. V roce 2018 spolu vytvořily
groteskně-taneční inscenaci Same Samev režii Karine Ponties, inspirovanou
němou filmovou groteskou, absurdním humorem a komikou Bustera Keatona.
Inscenace je analyzována na základě teoretické části práce, kde je představen
právě vývoj filmové grotesky a její nejdůležitější koncepty.

KLÍČOVÁ SLOVA: GROTESKA, TANEC, ANALÝZA, IDENTITA, SEBEREFERNCE,
PETRA TEJNOROVÁ, TEREZA ONDROVÁ

ABSTRACT:

Bachelor thesis self-referential identity – creative tandem of Petra Tejnorová
and Tereza Ondrová concentrates on conjoint creative work of director Petra
Tejnorová and dancer and choreographer Tereza Ondrová. In thesis are used two
sociological concepts; Theory of self-referential systems by Niklas Luhmann and
Theory of Liquid modernity by Zygmunt Bauman. Thanks to these sociological
concepts is possible to explain and analyze the basis, origin and manifestation of
artistic tandem, in which they recently act, more widely. In year 2018 they created
together a grotesque-dance production called Same Same, directed by Karine
Ponties, inspired by silent grotesque movie genre, absurd humour and by comical
styl by Buster Keaton. The production is analyzed on basis of theoretical part of
thesis, where is constituted progression of grotesque genre, especially the film
trend and it’s most important concepts.

KEY WORDS: GROTESQUE, SLAPSTICK, DANCE, ANALYSIS, IDENTITY, SELF-
REFERENCE, PETRA TEJNOROVÁ, TEREZA ONDROVÁ
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1. ÚVOD

Režisérka Petra Tejnorová a tanečnice Tereza Ondrová patří bezpochyby
mezi nejzajímavější osobnosti současného tuzemského alternativního divadla.
Jejich samostatnou i společnou tvůrčí práci sleduji již několik let. Právě proto jsem
se rozhodla v praktické části analyzovat jejich společnou inscenaci Same Same
v režii belgické choreografky Karine Ponties. Inscenace je inspirovaná němými
filmovými groteskami, humorem Bustera Keatona a vystupuje v ní nejen Tereza
Ondrová, ale i Petra Tejnorová coby tanečnice.

A právě žánr grotesky tvoří jádro teoretické části mé práce. Komplexně

představím historii filmové grotesky, vývoj od počátku žánru až dodnes. Uvedu
současné tvůrčí osobnosti a umělecké soubory, které se k odkazu grotesky hlásí
nebo tvoří s přihlédnutím ke groteskním principům a zvyklostem. Stručně
představím i grotesku divadelní. Jelikož pro analýzu dané inscenace ale není tak
důležitá jako groteska filmová, věnuji jí méně prostoru. Vývoj moderního tance už
není předmětem mé práce a příliš bych se odchýlila od tématu.

Groteska klade velký důraz na práci s tělem, ať už v komické rovině, tak i

v té kaskadérské. Proto věnuji podkapitoly právě i komickému násilí a jeho
podobnému typu zvanému cartoon violence, představím princip fungování
vybraných kreslených filmů. Zaměřím se ale i na kaskadérské kousky a akrobacii
jednotlivých předních představitelů zlaté éry němých grotesek.

Aby byla analýza tohoto žánru kompletní, představím principy, na jejichž
základě groteska vytváří svůj komický účin. Samostatnou kapitolu věnuji teorii
gagu, rozboru fungování komické dvojice a typizovaným postavám největších
velikánů, jako byl Charlie Chaplin, Harold Lloyd a ostatní. Věnovat se ale budu i
odborné terminologii a často užívaným pojmům v rámci tohoto žánru.

Praktickou část uvedu podkapitolou identita. Práci Petry Tejnorové a Terezy
Ondrové podrobím analýze. Na jejich společnou práci budu pohlížet skrze prisma
dvou sociologických teorií. První z nich je Teorie tekuté modernity Zygmunta
Baumana, druhá je Teorie sebereferenčních systémů Niklase Luhmanna.

Druhou půlku analytické části už bude tvořit pouze rozbor inscenace Same
Same. Aby byl čtenářůV dojem kompletní, zvolím klasickou sémioticko-strukturální
analýzu. Představím audiovizuální rovinu inscenace, zaměřím se na kostýmy
performerek a na práci s rekvizitami, které jsou nedílnou součástí každé grotesky.
Představím princip a fungování komediální dvojice. Nakonec rozdělím inscenaci na
základě jednotlivých částí na dvě linie, taneční a groteskní, každou zvlášť analyzuji.

Pro kapitolu groteska budu vyhledávat informace v příslušných
internetových i tištěných zdrojích, zejména v publikacích Groteska, aneb morálka
šlehačkového dortu od Petra Krále a Záhady komična – teorie komična, vtipu, gagu
a smíchu od Jana Orlického. V praktické části věnující se identitě budu čerpat ze
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spisů dvou již jmenovaných autorů. Podklady pro samotnou analýzu inscenace
budu čerpat zejména z jejího záznamu. Rozhovor Tejnorové a Ondrové pro pořad
Vizitka Radia Wave mi poslouží jako zdroj informací o průběhu zkoušení inscenace.

V současné době postupně zaniká klasická hierarchizace divadelních pozic a
vznikají různé podoby tvůrčích kolektivů, jedním z nich je i model tvůrčího
tandemu. Pro porozumění tomuto fenoménu je důležité pochopit, jak funguje
moderní společnost, na což se zaměřují právě již zmiňované sociologické teorie,
které se v praxi dají vztáhnout právě na způsob tvorby Petry Tejnorové s Terezou
Ondrovou.

Cílem mé práce je tedy představit, jak vůbec vznikl tvůrčí tandem a proč. Zajímá
mě, na základě jakých principů funguje inscenace Same Same a jak moc z žánru
filmové grotesky čerpá a v jaké míře se jí podobá.
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2. TEORETICKÁ ČÁST: GROTESKA

Na úvod mé teoretické části práce je nutné představit žánr grotesky, protože
se jím analyzovaná inscenace inspiruje a staví na jeho principech své komické
scénky. Pro přehlednost oddělím grotesku divadelní a filmovou, tu divadelní shrnu
samostatně a obecněji, protože není pro analýzu inscenace tolik důležitá a stačí
pouze obecné povědomí. Filmové grotesce věnuji více pozornosti, její zákonitosti
představím v několika podkapitolách, protože humor inscenace staví zejména na
jejích principech.

Nejprve se budu věnovat její historii a vývoji, abych žánr uvedla do
kontextu. Poté představím teorii gagu, která je nutná pro pochopení výstavby
komických scén inscenace, a groteskní terminologii. A protože snad každá filmová
groteska1 má ústřední nesourodou komickou dvojici, představím princip fungování
a vztahy mezi tím menším a větším jedincem, s přihlédnutím k příkladům
typizovaných postav velikánů ze zlaté éry.

Pro tento žánr je velmi význačná i práce s tělem a od ní se odvíjející brutální
násilné scény a akrobacie s nasazením vlastního zdraví. Princip jejich fungování
představím ve dvou podkapitolách. Tato tělesnost je v menší či větší míře nedílnou
součástí každé grotesky a její pochopení je nepostradatelné k vytvoření
komplexního náhledu na žánr, byť se zrovna v analyzované inscenaci toliko
neakcentuje.

Divadelní grotesku představím pouze zhruba, stěžejní pro mou práci je vývoj
moderního tance na území Německa. Expresionistickým proudem moderního tance
je ovlivněna taneční rovina analyzované inscenace i tvorba Terezy Ondrové
obecně. Zmíním dva důležité žánry; Ausdruckstanz a Tanztheater, představím
nejdůležitější osobnosti a jejich vliv na vývoj tance.

Na závěr kapitoly představím groteskní tendence v současnosti. Inscenaci
Same Same totiž nechápu jako glorifikaci přežitého, nýbrž jako inscenaci
vycházející z groteskních principů, které jsou platné pořád. Stanovené koncepty
se využívají neustále, byť se tvůrci na grotesku neodkazují explicitně.

2.1. HISTORIE ŽÁNRU

Groteska je charakterizována jako žánr komedie, zejména v období němého

filmu. Komický účin staví na překvapivých a absurdních situacích, gagách,

[…]

z dvojice, dojem oběti a „otloukánka“. Tento moment je jeden z mála, který by se
dal označit za klasický slapstickový; brutálnost vzbudí u diváků salvy smíchu.

Jednou se bere do hry i animálnost performerek, byť ne v úplně klasickém

slova smyslu. Při pomyslné pauze na oběd, kdy obě sedí u prostřeného stolu se
Ondrová zvedne a celou vahou na stůl padne87. Tejnorová vzápětí otevře misku
s obědem a zaboří do ní obličej. Tento způsob je komický i bez znalosti širších
souvislostí. Performerky vychází z nedávného virálního hitu How animals eat their
food. Původní sketch má velmi jednoduchý princip; jeden z dvojice večeří a druhý
mu předvádí, jaký způsobem různé druhy zvířat přijímají potravu. Ve skutečnosti
jde ale o sérii propracovaných gagů. Během demonstrování jednotlivých způsobů
hlavní aktér skáče, mlátí hlavou do stolu, padá na něj a boří kartonové krabice, ze
kterých je prostřená tabule vytvořena. Sketch evokuje klasické slapstickové
momenty. I když divák už tuší, v čem tkví princip, každý nový způsob stravování
jej stejně díky své stylizaci překvapí a i rozesměje. Druhý z dvojice celou dobu jen
nečinně přihlíží s kamenným obličejem, tento rozdíl umocňuje komický efekt.

87 Viz obrázek číslo 2 v přílohách práce
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5. ZÁVĚR

V úvodu bakalářské práce jsem si stanovila několik dílčích cílů. Jedním z nich
bylo obsáhlejší představení žánru grotesky, kterým se inscenaci Same Same
inspiruje. Představila jsem jak grotesku filmovou, tak tu divadelní, byť jsem jí
věnovala o něco málo méně prostoru, protože pro analýzu inscenace není tak
zásadní, jako ta filmová, kterou se inscenace inspiruje ve velké míře.

Jednotlivé podkapitoly jsem věnovala jak jejímu vývoji, zejména během
zlaté éry němé grotesky. Rozebrala jsem, jak funguje princip nesourodé komické
dvojice, která je díky svému vzezření často přirovnávaná k biblickému Davidovi a
Goliášovi. Zmínila jsem práci s tělesností a akrobatické aspekty. Zabrousila jsem i
do specifické groteskní terminologie a do teorie gagu, který je základní stavební
jednotkou každé kvalitní grotesky. Na závěr této kapitoly jsem představila několik
umělců ze současnosti, včetně animovaných filmů, jejichž tvorba je groteskou silně
ovlivněna a inspirována, byť se k ní třeba explicitně nehlásí.

V analytické části jsem se věnovala přímo rozboru inscenace Same Same.
Zvolila jsem sémioticko-strukturální metodu, představila jsem jednotlivé složky
inscenace, aby měl čtenář konkrétní a co nejdetailnější představu o tom, co se
odehrává na scéně a jak vypadá. Po prvotním představení jsem inscenaci rozdělila
na dvě linie, taneční a groteskní, každou jsem zvlášť analyzovala s přihlédnutím
k nabytým poznatkům z teoretické části práce.

Samotná inscenace se po analýze jeví mnohem více inspirovaná groteskou,
než jsem si před napsáním práce myslela. Čistě groteskní linie pracuje s principem
komické dvojice, fyzické rozdíly mezi performerkami se nezvýrazňují pomocí
kostýmů, ale pouze pomocí pohybu. Rozdílnosti ovlivňují i charaktery jednotlivých
postav. Silně slapstickových momentů v inscenaci příliš není, ale ty, které se tam
objevují, diváky velmi překvapí, a samozřejmě i rozesmějí.

I taneční linie je ovlivněna groteskou, nejen filmovou, ale i tou divadelní.
V tanečním projevu Terezy Ondrové jsou patrné odkazy expresionismu a tance
Výmarské republiky. Obě performerky se snaží o propojení tance s pantomimou,
většina jejich tanečních výstupů je sólová a komická, odkazují se na každodenní
činnosti.

V kapitole identita jsem obsáhleji představila dva sociologické koncepty,
Teorii sebereferenčních systémů Zygmunta Baumana a Teorii tekuté modernity
Niklase Luhmanna. Ukázalo se, že obě teorie jsou velmi užitečné pro pochopení
fungování moderní společnosti, potažmo tvůrčího tandemu Petry Tejnorové a
Terezy Ondrové. S přihlédnutím k teoriím se dá vysvětlit i samotný vznik tandemu.
Zejména v alternativním divadle postupně zaniká klasická hierarchizace,
překračují se po staletí jasně daná pole působnosti a konkrétní pravomoci
jednotlivých pozic ve prospěch vzniku tvůrčího kolektivu v různých podobách,
zaniká individuální život. Jedním z možností může být právě i vznik tvůrčího
tandemu, který organicky vykrystalizoval po dlouholeté intenzivní spolupráci obou
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autorek. A právě Same Same je specifickým dílem konkrétního tvůrčího tandemu,
protože v inscenaci účinkuje nejen Tereza Ondrová, ale i Petra Tejnorová.
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Karine Ponties/ Tereza Ondrová & Petra Tejnorová

Koncept a choreografie: Karine Ponties
Tanec: Tereza Ondrová, Petra Tejnorová
Světelný design a dramaturgie: Guillaume Toussaint Fromentin
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Produkce: Linda Průšová
Producent: danceWATCH/ Karolína Hejnová
Dame de Pic / Rachel Goldenberg

Premiéra 11. 6. 2018 v rámci festivalu TANEC PRAHA
Délka 55 min.
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7.2. Fotodokumentace z představení

1.

2.
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3.

4.
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5.

6.
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7.

8.
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9.

10.

Zdroje použitých fotografií:
Same Same In: old.divadloponec.cz [online]. [cit. 29.7.2020]. Dostupné z:
http://old.divadloponec.cz/predstaveni/same-same#.