OPONENTSKÝ POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI LAURY ZEMA-
NOVÉ

SEBEREFERENČNÍ IDENTITA: TVŮRČÍ TANDEM PETRY TEJNOROVÉ A

TEREZY ONDROVÉ

Laura Zemanová ve své bakalářské práci analyzuje inscenaci Same Same v režii
Karine Ponties, která z určitého pohledu nabízí nezvyklé vyústění dlouholeté spo-
lupráce mezi režisérkou Petrou Tejnorovou a tanečnicí a choreografkou Terezou
Ondrovou, neboť se v ní obě setkávají na jevišti. Právě této proměně rolí a její te-
matizaci v inscenaci věnuje Zemanová ve svém rozboru největší pozornost.

Práce je členěná do tří částí. V první se autorka věnuje historickému a teoretickému
vymezení grotesky, která se stala výchozím inspiračním zdrojem inscenace Same
Same. Ve druhé se zabývá dlouholetou spoluprací mezi Petrou Tejnorovou a Tere-
zou Ondrovou na pozadí konceptu Tekuté modernity Zygmunta Baumana a Teorie
sebereferenčních systémů Niklase Luhmanna. Poslední kapitola přináší analýzu
inscenace Same Same.

Samotné struktuře i tématu práce nelze mnoho vytknout. S ohledem na bakalářský
stupeň studia jsou vhodně zvolené, neboť po diplomantce jednak vyžadují histori-
cko-teoretickou erudici a jednak ověřují její analytické dovednosti nad interpretací
současné inscenace. Předložená práce z tohoto hlediska ale bohužel není zcela
přesvědčivá. A to především z toho důvodu, že má Zemanová tendenci své před-
poklady i závěry příliš zjednodušovat. S ohledem na bakalářskou práci není
nezbytně nutné vyžadovat v první kapitole precizní žánrového vymezení grotesky
založené na pojmenování jejích určitých zakládajících principů, nicméně tvrzení
typu: „Grotesky byly ve své době neuvěřitelně atraktivní, dynamické a úspěšné.
Neměly složitý děj, nehlásaly žádné morální poselství. Usilovaly o jedinou věc –
vyvolat salvy smíchu” (s. 12) jsou přeci jen příliš krátkozraké. Ostatně i spojení Te-
kuté modernity a Teorie sebereferenčních systémů s tvorbou tandemu Tejnorová-
Ondrová působí příliš nahodile, neboť není přesvědčivě vysvětlené. Tomu
nepomáhá rozsah, který je v nepoměru k ostatním pasážím těmto úvahám věno-
vaný (6 stran), ani skutečnost, že Zemanová několikrát v textu autory a jejich kon-
cepty prohodí. V samotné analýze inscenace Same Same se pak Zemanová ne-
dokáže v některých formulacích vyvarovat žurnalistických klišé, která nijak ne-
vysvětlí ani nepodloží žádnými argumenty (např. „Tejnorová se dlouhodobě věnuje
autorské a multižánrové tvorbě, hledá hranice divadla a boří konvence”, s. 30), dále
přeceňuje některé poznatky (např. tzv. devised theatre nebo v českém kontextu ře-
kněme autorské divadlo skutečně nelze považovat za zcela ojedinělou divadelní
praxi) anebo Zemanová není důsledná v popisu analyzovaného hereckého projevu
(např. „Během této části její [Tejnorové] pohyby působí úmyslně velmi amatérsky”,
s. 39).

Přesto práci nelze upřít osobní zaujetí tématem, což dokládá i absolvování stáže v
rámci studia ve třetím ročníku u jiné inscenace Petry Tejnorové, ve které už je her-
eckým partnerem Ondrové opět profesionální tanečník. Stejně tak je cenné, že si
Zemanová vybrala k analýze současnou inscenaci a snažila se na ní aplikovat pos-
tupy, které si osvojila během bakalářského studia.

Práci i přes zmíněné výtky doporučuji k obhajobě s navrhovanou známkou D a
následujícími otázkami:

1/ Jaký je rozdíl mezi groteskou a gagem?
2/ Jak byste odborně popsala zmiňovaný „amatérský” pohyb nebo tanec u Petry
Tejnorové?
3/ V čem podle vás spočívá svoboda v tvorbě? Na jedné straně v práci konstatu-
jete, že měla Tejnorová s Ondrovou maximální svobodu v tvorbě, ale na druhé po-
pisujete, že byť by obě pro kostým upřednostnily kalhoty, choreografka rozhodla, že
budou vystupovat v „ženském oblečení”. Je v tom pro vás rozpor?

V Praze, dne 31. 8. 2020 MgA. Vít Neznal, Ph.D.